
niedziela
GŁOS Z TORUNIA

nr 5 (1207) • J • rok LXI • 4 II 2018 • TORUŃ

www.niedziela.pl 4 lutego 2018 . nr 5 (1207) niedziela I

w numerze: 

Za Jezusem – na Światowy Dzień Chorego

Diamentowy jubilat

Namaszczeni przez Boga

W kościele pw. św. Jakuba Apo-
stoła w Toruniu 23 stycz- 
nia rozpoczęła się ekshu-

macja doczesnych szczątków 
sługi Bożego bp. Adolfa Piotra 
Szelążka. 

Ekshumacja
Przy prezbiterium zgromadziła się 
komisja ekshumacyjna, składają-

ca się m.in. z kapłanów, sióstr ze 
Zgromadzenia Sióstr św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus, które założył 
bp Szelążek, specjalistów z zakre-
su historii i medycyny, fotogra-
fów i pracowników technicznych. 
Przewodniczącym komisji był  
o. Szczepan Praśkiewicz OCD, 
konsultor Watykańskiej Kongre-
gacji Spraw Kanonizacyjnych, 
delegat biskupa toruńskiego.  

Bp Wiesław Śmigiel udzielił 
błogosławieństwa na mające 
rozpocząć się prace i  odczytał 
modlitwę o  rychłą beatyfikację 
sługi Bożego bp. Szelążka, po 
czym odczytano dekret powo-
łujący komisję, przedstawiono 
jej członków, których następnie 
zaprzysiężono. Dalsza część aktu, 
czyli wydobycie trumny z kryp-
ty pod prezbiterium kościoła  

pw. św. Jakuba, oględziny i zabez-
pieczanie, odbyła się w obecnoś- 
ci tylko komisji, bez udziału 
mediów. Pierwsze wnioski z oglę-
dzin po ekshumacji podano do 
publicznej wiadomości jeszcze 
tego samego dnia na konferencji  
prasowej.
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Błogosławieni i święci 
nas podnoszą i ukazują nam 
wysoką miarę życia
chrześcijańskiego.

          Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

PRZEPEŁNIONY LUDZKĄ WRAŻLIWOŚCIĄ
Nieszpory przy doczesnych szczątkach bp. Szelążka

JOANNA KRUCZYŃSKA

Bp Adolf Piotr Szelążek w latach 1946-50 mieszkał w Zamku Bierzgłowskim. Nazywany biskupem 
wygnańcem, gdyż ówczesne władze komunistyczne w istocie wygnały go z diecezji łuckiej na Wołyniu, 

gdzie był ordynariuszem. 4 lata spędzone w diecezji toruńskiej stały się ostatnimi w jego życiu.  
Proces beatyfikacyjny bp. Szelążka na etapie diecezjalnym trwał w latach 2013-16. 

Kolejnym jego elementem stała się ekshumacja doczesnych szczątków biskupa

dokończenie na str. V

Kolejne wydarzenia związane 
z  osobą bp. Szelążka odbędą 
się w Toruniu w dniach: 9 lutego 
o godz. 16 w Centrum Dialogu 
przy pl. bł. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego 1 – sesja nauko-
wa, 10 lutego o  godz. 18.30 
w Ratuszu Staromiejskim w Sali 
Mieszczańskiej – przedstawienie 
i koncert, a 11 lutego o godz. 13 
w  kościele pw. św. Jakuba –  
Msza św. o  łaskę beatyfikacji  
bp. Szelążka
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głos z Torunia

W budynku byłej sali gimna-
stycznej w  Świerczynkach 

18 stycznia grupa seniorów 
ze wspólnoty parafialnej pw. 
Świętych Janów w  Świerczyn-
kach spotkała się, aby wspól-
nie celebrować piękny zwyczaj 
śpiewania kolęd. Święta Bożego 
Narodzenia co prawda już za 
nami, ale wspólne kolędowanie 
zbliża ludzi, buduje więź, daje 
uczucie bliskości i  łączności. 
Kolędy są przepełnione ciepłem, 
dobrem i miłością – tym wszyst-
kim, czego nam na co dzień 
brakuje. Podczas spotkania nie 
mogło zabraknąć poczęstunku 
dla gości. Była kawa i słodkoś- 
ci, a w przerwie od śpiewu czas 
na rozmowy. Zwyczaj wspól-
nego kolędowania zanika 
i  dlatego musimy uwrażliwić 
się na piękno śpiewania, bo 
ten, kto śpiewa, modli się pod- 
wójnie.

Składam podziękowania 
wszystkim, którzy byli obecni, 
i  tym, którzy pomogli w orga-
nizacji. Niech ten czas, czas 
poświęcony tak naprawdę Jezu-
sowi, pozostanie w nas na cały 

kolejny rok, a światełko choin- 
ki – symbol radości z narodzenia 
Jezusa oświetla zawsze nasze 
życie i  pozwala odnaleźć wła-
ściwą drogę.

Katarzyna Umińska

Chór Tibi Mariae

Ka
ta

rz
yn

a 
U

m
iń

sk
a

Uczestnicy spotkania dla seniorów

Śpiewajmy Jezusowi

ŚWIERCZYNKI
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Z kolędą w Karmelu
ŁASIN

Do
wspólnego przeżywania 
radości płynącej z narodzin 

Jezusa Chrystusa corocznie 
zapraszają siostry karmelitanki 

bose z Łasina, a odwiedzające je 
chóry nie zapominają o siostrach 
za klauzurą i chętnie z takiego 
zaproszenia korzystają.

Muzyka i pieśń bożonarodze-
niowa w wykonaniu chóru Lira 
z  Jabłonowa Pomorskiego pod 
dyrekcją Andrzeja Derkowskiego 
pozwoliła przeżyć w  łasińskim 
Karmelu niedzielne popołudnie 
14 stycznia w świątecznej i miłej 
atmosferze.

Kilka dni wcześniej, 11 stycz-
nia, śpiewaniu przewodził chór 
Tibi Mariae z  parafii pw. Nie-
pokalanego Serca Najświętszej 
Maryi Panny w  Grudziądzu 
pod dyrekcją Sylwii Kosowicz. 
Oprócz tradycyjnych utworów 
zaprezentowano współczesne, 
zachęcając nie tylko siostry, lecz 
także zgromadzonych w kaplicy 
klasztornej do wspólnego kolędo- 
wania. 

Aleksandra Wojdyło

Wieczór Kolęd

TORUŃ

W Sali Mieszczańskiej Ratusza 
Staromiejskiego w  Toruniu  

7 stycznia odbył się 15. Rodzin-
ny Wieczór Kolęd zorganizowany 
przez Koło Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich przy parafii katedral-
nej pw. Świętych Janów w  To- 
runiu. 

Pięknym zwyczajem tych spot- 
kań jest wspólne śpiewanie kolęd 
z bp. Andrzejem Suskim, który, 
jak co roku, nie zawiódł, podobnie 
prezydent Torunia Michał Zaleski, 
który uczestniczył we wszystkich 
kolędowaniach odbywających się 
w ratuszu. W tym roku wspólny 
śpiew prowadził organista kate-
dralny Dawid Wesołowski razem 
ze Scholą Cathedralis Thorunien-
sis, której jest dyrygentem. Oprócz 
wspólnego śpiewu przeplatanego 
krótkimi występami scholi, pre-
zentującej kolędy oraz pastorałki 
po polsku i łacinie, miały też miej-
sce indywidualne występy uczest-
ników kolędowania i to zarówno 
dzieci, jak i dorosłych. 

Dzieci uczestniczące w spotka-
niu poczęstowały wszystkich zebra-
nych słodyczami, przygotowanymi 
przez organizatorów. Następnie 
miał miejsce krótki występ wspól-
ny, a  potem przy dużym zaan-
gażowaniu proboszcza katedry  
ks. prał. Marka Rumińskiego od- 
były się występy indywidualne 
z gromkimi brawami dla małych 
kolędników.

Wszyscy uczestnicy Rodzin-
nego Wieczoru Kolęd z radością 
śpiewali kolędy i pastorałki, raz 
z podziałem na chór męski i żeń-
ski, innym razem na przemian ze 
scholą, co pozwoliło organizato-
rom stwierdzić, że większość ze 
śpiewających może bez przeszkód 
zasilić występującą Scholę Cathe-
dralis Thoruniensis lub inny chór 
w mieście.

Spotkanie zakończyło się kolędą 
nawiązującą do uroczystości z dnia 
poprzedniego – „Mędrcy świata, 
monarchowie” oraz życzeniami 
złożonymi przez bp. Andrzeja i pre-
zydenta Zaleskiego. 

Waldemar Furmanek



www.niedziela.pl 4 lutego 2018 . nr 5 (1207) niedziela III

Śpiewajmy Jezusowi

W styczniu w kościele pw. św. 
Maksymiliana Marii Kolbego 

w Świeciu n. Osą wierni spotkali 
się na jasełkach i koncercie kolęd.

Jasełka zaprezentowane zosta-
ły 14 stycznia przez dzieci i mło-
dzież z Zespołu Szkół i Placówek 
w Świeciu n. Osą pod przewodnic-
twem Katarzyny Martko. Występ 
przedstawiał scenkę rodzajo-
wą na temat życia przeciętnej 
współczesnej rodziny. – Święta 
Bożego Narodzenia to dla osób 
wierzących czas radości zwią-
zanej z pojawieniem się na ziemi 
Syna Bożego. To czas powrotu do 
początku ich religii, to czas przy-
pominania sobie o rzeczach istot-
nych i najistotniejszych. Dla osób 
niewierzących grudniowe świę-
ta to czas odpoczynku od coraz 
szybszego rytmu dnia codzien-
nego, to czas spędzony w gronie 
najbliższych, to czas refleksji na 
tematy istotne i najistotniejsze. 
Dla wszystkich jest to czas obfi-
tego świętowania, szaleńczej 
pogoni za zakupami i  prezen-
tami. Czas rozpaczy i wielkiego 
strachu przed samotnością – 
mówiła narratorka, wprowadza-

jąc zgromadzonych w  nastrój 
przedstawienia. – My spojrzymy 
na te święta oczami przeciętnej 
polskiej rodziny. Rodziny, która 
mogłaby żyć w naszym najbliż-
szym sąsiedztwie – mówiła dalej. 

W scenariuszu nie zabrakło 
kolęd w wykonaniu młodych arty-
stów. „Kolęda dla nieobecnych” 
wywołała łzy w oczach widzów. 
Morał z przedstawionej historii 
pokazał, że życie nie jest łatwą 
sztuką, ale czasami odrobina 
wiary w cuda czyni to życie bar-
dziej znośnym.

Wcześniej, w uroczystość Obja-
wienia Pańskiego, w  kościele 
w  Świeciu n. Osą wybrzmiały 
kolędy i  pastorałki w  wykona-
niu zaprzyjaźnionego z parafią 
zespołu Z  nocy w  Moc. Pomi-
mo panującego chłodu kościół 
wypełnił się po brzegi. W  cza-
sie koncertu zaśpiewano znane 
wszystkim kolędy oraz te trochę 
zapomniane, jak np. „Triumfy 
Króla Niebieskiego”. Śpiewanie 
z akompaniamentem skrzypiec, 
fletu, gitary i wiolonczeli wpro-
wadziło wszystkich w  świą-
teczny nastrój. Nie było osoby, 

która nie włączyłaby się we 
wspólne kolędowanie.

Na zakończenie występów Alek-
sandra Chilińska, liderka zespołu 
Z nocy w Moc, przedstawiła jego 
członków. W tym miejscu należy 
wspomnieć, że do składu zespołu 
dołączają wciąż nowe osoby. Pani 
Aleksandra życzyła wszystkim, 
aby doświadczana każdego dnia 

niemoc truchlała dzięki wierze, 
że Bóg jest wszechmocny i nas  
kocha.

Administrujący parafią ks. kan. Da- 
riusz Kotecki podziękował zespo-
łowi, a także tym, którzy przygo-
towali nagłośnienie. Na zakoń-
czenie kapłan zaśpiewał hymn 
zespołu Z nocy w Moc.

Beata Włodarska
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Fragment inscenizacji jasełkowej 

Wspólne kolędowanie

ŚWIECIE N. OSĄ 
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Dziś niebo się otwiera
GRODZICZNO

W kościele parafialnym pw. 
Świętych Apostołów Pio-

tra i  Pawła w  Grodzicznie 
21 stycznia dzieci i dorośli obej-
rzeli jasełka pt. „Dziś niebo się 
otwiera” w wykonaniu uczniów 
ze szkoły w  Nowym Gro- 
dzicznie.

Pierwszą sceną było spotka-
nie przedstawicieli różnych sta-
nów ze św. Piotrem. Zawierała 
ona przesłanie, że nie jest łatwo 
dostać się do nieba mimo licznych 
zasług, ponieważ niebo otwiera 
się tylko dla miłości, która jest 
najważniejsza w życiu. W kolej-

nej scenie wierni mogli wsłu-
chać się w słowa Pisma Świętego 
zapowiadające przyjście Mesjasza 
oraz fragment Ewangelii według 
św. Łukasza o narodzeniu Jezusa 
Chrystusa. Całość przeplatano 
śpiewem kolęd. Jasełka przygo-
towali wikariusz ks. Krzysztof 
Kownacki i katechetka Katarzyna 
Truszczyńska. Proboszcz para-
fii Grodziczno ks. kan. Henryk 
Rychert na zakończenie spotka-
nia podziękował uczniom oraz 
opiekunom za przygotowanie 
przedstawienia.

Ks. Krzysztof Kownacki

wiadomości

Uczniowie prezentują jasełka
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S ens życia w poświęceniu się 
dla innych odkryła bł. Maria 
Karłowska i  zachęcała do 

tego siostry założonego przez 
siebie zgromadzenia: „Powinny-
ście uważać za największą łaskę 
i  błogosławieństwo Boże móc 
poświęcić cały swój czas, swoje 
zdrowie, swoje życie i wszystkie 
skarby świata, gdybyście je posia-
dały, aby móc przyjść w pomoc 
choćby jednej tylko duszy, dla 
której Zbawiciel poświęcił cały 
swój czas, wszystkie swoje siły 
i nareszcie poniósł śmierć”. Bóg 
poprzez uroczystości przeżywane 
w  lutym: Ofiarowanie Pańskie 
i przypadający wówczas Świato-
wy Dzień Życia Konsekrowanego 
(2 lutego) i Światowy Dzień Cho-
rego (11 lutego) zaprasza nas, 
byśmy zastanowili się nad zagad-
nieniem akceptacji i ofiarowania 
cierpienia w swoim życiu.

Fundament życia
My, chrześcijanie, stanęliśmy 
na drodze poświęcenia się Bogu 
i ludziom w chwili przyjęcia sakra-
mentu chrztu. W swej życiowej 
pielgrzymce każdy z nas umac-
niany jest przez Ducha Świętego 
w  sakramencie bierzmowania, 
a konsekracja zakonna i sakra-
ment święceń uzdalnia powoła-
nych przez Chrystusa do zwycię-
stwa w walce o Boga w sposób 
szczególny. Natomiast sakrament 
pokuty i Eucharystia są naszym 
oczyszczeniem i  pokarmem na 
drodze do wytrwania w wypeł-
nianiu swoich zadań. Sakrament 
namaszczenia chorych stanowi 
wyjątkowe umocnienie dla ludzi 
poranionych na duszy lub ciele, 

pragnących dojrzewać i owoco-
wać w bliskości Boga. Przyjmując 
te niezwykłe dary Bożej obecno-
ści, jakimi są sakramenty, woła-
my wraz z bł. Marią, pasterką: 
„Oto jestem, Panie! Wejrzyj na 
to, co chcę czynić – przyjmij moją 
ofiarę, którą Ci składam, niech na 
nią zstąpi ogień Twej miłości!”.

Pokonać siebie
Ofiarować się Bogu i  ludziom 
możemy na różne sposoby, jed-
nakże do najtrudniejszego z nich 
należy cierpienie. Zwycięstwo 
ucznia Chrystusa nad swoim cier-
pieniem w różnorakich jego obli-
czach, a tym samym nad sobą, 
rozpoczyna się od jego wiary, że 
jest dzieckiem Bożym, dziełem 
Boga, które nawet, a może szcze-
gólnie, poprzez cierpienie chwa-
li swego Stwórcę i  uczestniczy 
w Bożym planie zbawiania świata. 
W ten sposób życie nasze nabie-

ra wiecznego sensu, gdyż żyjąc  
w promieniach Bożej miłości 
i cierpiąc z Chrystusem, odtwa-
rzamy w sobie Jego mękę i przy-
czyniamy się do zbawienia swoje-
go i całego świata. Owocem takiej 
postawy jest pokój wewnętrzny, 
którego nie są w stanie zburzyć 
żadne doświadczenia wewnętrz-
ne ani zewnętrzne. 

Za innych
Ofiarując swoje cierpienie, ból, 
niemoc i bezradność w  intencji 
innych ludzi, jesteśmy w stanie 
wyprosić im łaskę wytrwania, 
wiary i inne dary prowadzące ich 
do zbawienia. Zauważając też ich 
problemy, przyjmujemy wezwa-
nie i  zaproszenie od samego 
Boga, by z życzliwością zatrosz-
czyć się o  Jego cierpiące dzieci, 
a w przyszłości doświadczyć tego 
dla siebie. Nasze serca przenikać 
powinno więc ogromne dziękczy-

nienie, iż możemy służyć innym, 
a także sami uzyskać pomoc od 
tych, którzy za nas się ofiarują. 

Naśladowanie Chrystusa
Postawy ofiarowania uczymy 
się od samego Chrystusa, który 
poświęcił się dla nas bez granic, 
aż do śmierci krzyżowej. Jego śla-
dami szli wszyscy święci, choć 
każdy na swój sposób. Bł. Maria 
Karłowska, czyniąc to także, 
naucza: „Prawdziwa pasterka 
powinna być gotową wszystko 
znieść, wszystko wycierpieć dla 
większego dobra dusz, dla uła-
twienia im powrotu do Boga, 
podejmując się nawet zadośćuczy-
nić za nie sprawiedliwości Bożej”.

Warto
Kimkolwiek jesteś – kapłanem 
czy siostrą zakonną, ojcem czy 
matką, osobą starszą czy mło- 
dą – nie lękaj się doświadczeń ani 
osamotnienia. Popatrz w  przy-
szłość oczami swej wiary. Cierpie-
nia i trudności są twoim skarbem, 
który upodabnia cię i zbliża do 
Jezusa.  I

głos z Torunia

ZA JEZUSEM

OPRAC. S. RAFAELA OLSZOWA CSDP

Żyjemy w czasach nastawionych na wygodę i przyjemność. Współczesny człowiek określa 
model swego „bohatera” jako osobę młodą i mającą wszelkie możliwości, by pełnymi gar-

ściami czerpać z życia. Jest to jednak przemijający obraz, bowiem istnieją jeszcze inne obli-
cza codzienności, jak poświęcenie się dla innych, cierpienie, kalectwo, starość, samotność

„Oto jestem, Panie! Wejrzyj na to, co chcę czynić – przyjmij moją ofiarę, 
którą Ci składam, niech na nią zstąpi ogień Twej miłości!”
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Światowy Dzień Chorego 
Zapraszamy na diecezjalne ob- 
chody Światowego Dnia Cho-
rego, które obędą się 10 lutego  
o godz. 11 w diecezjalnym sank-
tuarium Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Toruniu. Eucharystii 
przewodniczyć będzie bp Józef 
Szamocki.

jk

zapraszamy
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Konferencja prasowa
Spotkanie z mediami odbyło się 
w Centrum Dialogu Społecznego 
przy ul. Łaziennej 22 w Toruniu. 
Dziennikarze mogli porozmawiać 
z  biskupem toruńskim Wiesła-
wem Śmiglem, o. Szczepanem 
Praśkiewiczem OCD oraz s. Hia-
cyntą Augustynowicz CST, postu-
latorką procesu beatyfikacyjnego.

W swoich wypowiedziach bp 
Wiesław bardzo mocno podkre-
ślał duchowy wymiar aktualnych 
wydarzeń oraz fakt, że biskup 

wygnaniec stał się darem dla 
diecezji toruńskiej. S. Hiacynta 
Augustynowicz CST przypomnia-

ła, że w trakcie etapu diecezjal-
nego procesu zgromadzono 10,5 
tys. stron dokumentacji. Na jej 
podstawie zostanie napisane 
Positio, czyli dokument, w któ-
rym udowadniana będzie hero-
iczność cnót bp. Szelążka.

Pierwsze szczegóły poekshu-
macyjne, które mogły być podane 
do publicznej wiadomości, przed-
stawił o. Szczepan Praśkiewicz 
OCD. Stwierdzono, że ciało sługi 
Bożego jest zeszkieletowane. 
Zachowały się szaty biskupie, 
medalik z  łańcuszkiem i  krzyż 
z korpusem Chrystusa, który spo-
czywał na piersi biskupa. W naj-
lepszym stanie jest mitra biskupia 
założona na głowę zmarłego.

O. Praśkiewicz OCD wyjaśnił, 
że ekshumowano doczesne 
szczątki, którym nie przysłu-
guje kult publiczny. Doczesne 
szczątki staną się relikwia-
mi dopiero po beatyfikacji. 
Szczątki wydobyto dla rozpozna-
nia, że to faktycznie zwłoki bp. Sze- 
lążka, i w  celu zabezpieczenia. 
Po tej procedurze zostały złożone 
do szczelnej trumny; do osobnej 
skrzyni złożono szaty liturgiczne, 
w których został ekshumowany. 
Trumnę i szkatułę zabezpieczono 
specjalnymi taśmami, na których 
umieszczono pieczęcie bp. Wie-
sława. Tak przygotowane tego 
samego dnia zostały przewie-
zione do kościoła pw. św. Jaku-
ba, gdzie rozpoczęła się ostatnia 
część tego etapu procesu beatyfika-
cyjnego. Tam wierni, wśród których 

V

PRZEPEŁNIONY LUDZKĄ WRAŻLIWOŚCIĄ
Od lewej: ks. kan. Wojciech Kiedrowicz, bp Wiesław Śmigiel 
i o. Szczepan Praśkiewicz OCD w krypcie przed ekshumacją
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Podczas konferencji prasowej

Jo
an

na
 K

ru
cz

yń
sk

a

Bp Wiesław błogosławi pracom komisji
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Nowy sarkofag 
w kościele pw. św. Jakuba

z życia Kościoła

nie zabrakło kapłanów, kleryków, 
osób konsekrowanych oraz świec-
kich z przedstawicielami władz 
miasta i prezydentem Michałem 
Zaleskim, zgromadzili się na Nie-
szporach, podczas których modlo-
no się nad trumną z doczesnymi 
szczątkami bp. Szelążka, a siostry 
ze Zgromadzenia św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus odnowiły śluby 
zakonne. Po Nieszporach trumnę 
przeniesiono procesyjnie i wraz 
ze skrzynią z szatami złożono do 
nowego sarkofagu w bocznej nawie 
kościoła w celu kultu osobistego.

Modlitwa
Klamrą spinającą dzień była 
modlitwa bp. Wiesława Śmigla 
podczas Eucharystii w  święto-

jakubskim kościele. W  homilii  
bp Wiesław przypomniał, że „bło-
gosławieni i święci nas podnoszą 
i ukazują nam wysoką miarę życia 
chrześcijańskiego”, pokazując 
jednocześnie, iż świętość dostęp-
na jest dla każdego. – Cała jego 
posługa była przepełniona ludzką 
wrażliwością, dobrocią i głęboką 
duchowością – mówił o bp. Sze-
lążku kaznodzieja. Przedstawiając 
sylwetkę bp. Szelążka, podkreślił 
szczególnie fakt, iż z relacji sióstr 
opiekujących się biskupem wia-
domo, że wybaczył tym, którzy go 
skrzywdzili i skazali na wygnanie 
z własnej diecezji. Kończąc roz-
ważanie, bp Wiesław zachęcił do 
modlitwy o  łaski za wstawien-
nictwem Sługi Bożego. 

Joanna Kruczyńska
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B óg jest Miłością” to słowa 
z  Listu św. Jana Apostoła, 
które znalazły się niegdyś 

na obrazku prymicyjnym, a teraz 
jubileuszowym ks. kan. Tadeusza 
Wilamowskiego, który w grud-
niu 2017  r. zakończył obchody 
roku diamentowego jubileuszu 
kapłaństwa. 

Ks. kan. Tadeusz urodził się na 
ziemi brodnickiej. Po ukończeniu 
tamtejszego liceum skierował  
swoje kroki do Wyższego Semi-
narium Duchownego w Pelplinie. 
Święcenia kapłańskie z rąk bp. Ka- 
zimierza Kowalskiego przyjął 
21 grudnia 1957  r. Następnie 
został posłany do Chełmży, gdzie 
rozpoczął pracę duszpasterską. 
Wspominając chełmżyńską para-
fię, jubilat nazywa ją pierwszą 
miłością swojego duszpasterzo-
wania. W tym czasie ks. kan. Ta- 
deusz postanowił rozpocząć 
studia na Katolickim Uniwer-
sytecie Lubelskim. Z  koniecz-
ności była to katechetyka 
i  pedagogika w  ramach teolo-
gii pastoralnej, bowiem Ksiądz 
Kanonik chciał studiować psycho- 
logię.

Kolejny duszpasterski przy-
stanek to Tczew, gdzie katechi-
zował, prowadził chór, koncerty, 
rajdy czy spotkania w  wika-
riatce, która stała się domem 

młodzieży. Do dziś ks. kan. Ta- 
deusz wspomina ten okres 
z wielkim sentymentem. 4 lata 
po ukończeniu studiów został 
skierowany do seminarium 
duchownego w  Pelplinie, aby 
prowadzić wykłady z pedagogiki 
i katechetyki. 3 września 1972 r. 
został skierowany do sampław-
skiej parafii. Jako proboszcz 
przez 34 lata swoje obowiązki 
wypełniał wzorowo. Pierwszymi 
pracami w parafii, których pod-
jął się proboszcz, były remonty 
dachów kościoła oraz plebanii. 
Kolejne inwestycje przedsię-
wzięte w parafii to posoborowa 
adaptacja liturgiczna prezbite-
rium, ogrodzenie terenu przy-
kościelnego. Wielkie uznanie 
parafian wzbudza fakt, że dzię-
ki staraniom proboszcza zawisł 
nowy, piękny dzwon w miejscu 
tego, który skradli hitlerowcy. 
Misje ewangelizacyjne organi-
zowane przez Księdza Kanonika 
przyczyniły się do powstania 
wspólnot: Kościoła Domowego, 
Bożego Miłosierdzia, Akcji Kato-
lickiej, reaktywacji róż Żywego 
Różańca, Caritas, powstania 
nowych, przydrożnych kaplic, 
a  w  łączności z  odpustem św. 
Bartłomieja Apostoła odbywały 
się festyny parafialne czy bale 
charytatywne.

Po 20 latach posługi w sam-
pławskiej parafii w dowód uzna-
nia za włożony trud i serce Ksiądz 
Proboszcz został obdarzony god-
nością kanonika gremialnego 
Kapituły Kolegiackiej pw. św. Mi- 
kołaja w Grudziądzu. 

O tych i  wielu innych doko-
naniach diamentowego Jubilata 
mówił ks. Andrzej Jankowski – 
wychowanek Jubilata – w czasie 
Mszy św. sprawowanej w intencji 
ks. kan. Tadeusza. – Chcemy wyra-
zić swoją ogromną wdzięczność 
za dar świadectwa kapłańskiego 
życia, ojcowskie i miłosierne serce 
przejawiające się charakterystycz-

nymi znakami, które mogliśmy 
i ciągle możemy dostrzegać – pod-
kreślał ks. Jankowski. Tę wdzięcz-
ność doskonale było widać po licz-
nie zgromadzonych parafianach, 
delegacjach dzieci, młodzieży, 
różnych organizacji, władz samo-
rządowych oraz księży.

Diamentowy Jubilat zapewnia 
o  nieustannej wdzięczności za 
okazane mu w Sampławie dobro, 
wyrażanej we współpracy dusz-
pasterskiej z  aktualnym pro-
boszczem sampławskim ks. Sta- 
nisławem Guzowskim oraz w pa- 
mięci modlitewnej.

Jadwiga Syguła

głos z Torunia

DIAMENTOWY JUBILAT

Ks. kan. Tadeusz Wilamowski, emerytowany proboszcz z Sampławy
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Rocznica śmierci
W chełmżyńskiej bazylice pw. 

Trójcy Świętej 18 stycznia 
została odprawiona Msza św. 
w intencji zmarłego proboszcza 
parafii w  Chełmży ks. inf. Al- 
fonsa Groszkowskiego z okazji 
25. rocznicy jego śmierci. Po 
Eucharystii w salce multimedial-
nej w Domu Kapitulnym odbyła 
się projekcja filmu pt. „Ks. inf. Al- 
fons Groszkowski” autorstwa 
Franciszka Kuczki, który uka-

zuje jego życie i pracę duszpas- 
terską. Następnie zebrani wraz  
z ks. kan. Krzysztofem Badow-
skim, proboszczem parafii, udali 
się na stary cmentarz parafialny, 
aby złożyć kwiaty, zapalić zni-
cze i  pomodlić się przy grobie 
wieloletniego, cenionego i wciąż 
wspominanego chełmżyńskie-
go proboszcza ks. inf. Alfonsa 
Groszkowskiego. 

Ks. Dawid Gapiński Modlitwa przy grobie ks. inf. Alfonsa Groszkowskiego
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Konkurs kolęd i pastorałek
W Chełmnie odbył się 13. Ogól-

nopolski Konkurs Kolęd 
i  Pastorałek. W  auli Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 1 
20 stycznia, po przesłuchaniach 
konkursowych, komisja pod prze-
wodnictwem prof. zw. dr. hab. Lesz- 
ka Bajona przyznała nagrody i wy- 
różnienia.

Nagrodę główną, czyli Grand 
Prix 13. Ogólnopolskiego Kon-
kursu Kolęd i Pastorałek zdobył 
chór Music Everywhere z Gdań-
ska pod batutą Beaty Śnieg-Wą-
dołowskiej. Statuetkę Grand 
Prix oraz nagrodę pieniężną 
w wysokości 1,5 tys. zł ufundo-
wało Stowarzyszenie Przyjaciół 
Chóru „Collegium Cantorum”  
w Chełmnie. Komisja konkursowa 
przyznała również złote, srebrne 
i brązowe pasma. 

Złote pasma otrzymali: chór 
Music Everywhere z  Gdańska 
(dyrygent Beata Śnieg-Wądołow-
ska), chór dziecięcy Gioia di Can-
tare Zespołu Szkół Muzycznych 
w Toruniu (dyr. Renata Szerafin-
-Wójtowicz), chór mieszany Can-

tores Veiherovienses z Wejherowa 
(dyr. Tomasz Chyła), Chór Kame-
ralny Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu Technologicznego 
w Szczecinie (dyr. Iwona Wiśniew-
ska-Salamon), Akademicki Chór 
Politechniki Łódzkiej (dyr. Jerzy 
Rachubiński), Chór Kameralny 
CK 105 w Koszalinie (dyr. Kamil 
Szafran), Chór Kameralny Viva-
ce z  Pamiątkowa (dyr. Urszula 
Grzęda), Chór Kameralny Con 
Brio z  parafii pw. Miłosierdzia 
Bożego w Obornikach (dyr. Mar-
cjanna Nowak), chór Appasjonata 
z Lubawy (dyr. Marek Józefowicz). 

Srebrne pasma otrzymali: Chór 
Kameralny Musica In Via z Olsz-
tyna (dyr. Katarzyna Bojaruniec), 
Poznański Chór Kameralny Fer-
mata (dyr. Mateusz MJ Sibilski), 
chór City Singers Miejskiego  
Centrum Kultury w Bydgoszczy 
(dyr. Marta Ronek-Koślińska), 
Warszawski Chór Żeński Harfa 
(dyr. Joanna Krejzler), chór Uni-
wersytetu Rolniczego w Krakowie 
(dyr. Joanna Gutowska-Kuźmicz), 
Chór Klas Szóstych Ogólnokształ-

cącej Szkoły Muzycznej I  st. 
w Toruniu (dyr. Agnieszka Jędrze-
jewska-Stachura), Koło Śpiewac-
kie Lira w Pniewach (dyr. Urszula 
Grzęda), Chór Kameralny Powidoki 
z Piastowa (dyr. Mateusz Mular-
czyk), Zamkowy Chór Kameralny 
z Ostródy (dyr. Andrzej Kowalski).

Brązowe pasma odebrali: chór 
Sereno z  Łochowa (dyr. Izabe-
la Wiśniewska), chór Akatyst 
z Kcyni (dyr. Agnieszka Macie-
jewska), Zespół Wokalny Septy-
ma z Bydgoszczy (dyr. Elżbieta 

Guzman), chór Carmen Fidei 
z Łomży (dyr. Michał Rajewski), 
chór Tibi Domine z  parafii pw. 
św. Agnieszki w Goniądzu (dyr. 
Michał Rajewski), chór Arte del 
Canto z  Olsztynka (dyr. Maria 
Gronkiewicz), chór Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Poznaniu 
(dyr. Monika Derda).

Komisja przyznała również 
nagrodę specjalną dla najlepsze-
go dyrygenta, która przypadła 
Renacie Szerafin-Wójtowicz.

Oprac. Joanna Twardowska

Chór Music Everywhere z Gdańska pod batutą 
Beaty Śnieg-Wądołowskiej – zdobywca nagrody głównej 
13. Ogólnopolskiego Konkursu Kolęd i Pastorałek
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Festiwal jasełek
W okresie świąt Bożego Naro-

dzenia parafia pw. Nawie-
dzenia Najświętszej Maryi Panny  
i  bł. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego w  Jastrzębiu, z  ini-
cjatywy proboszcza ks. kan. 
Krzysztofa Wojnowskiego, była 
miejscem 13. Międzyparafialnego 
Przeglądu Jasełek pod hasłem: 
„Bóg się rodzi”. W przeglądzie 
udział wzięły zespoły artystycz-
ne dzieci ze szkół podstawowych 
z Miesiączkowa i Gołkowa oraz 
młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w Nowych Świerczynach. 

Przedstawienia cieszyły się 
ogromnym zainteresowaniem 
parafian, gości i  sympatyków 
parafii. Jasełka, które przygoto-
wały dzieci, cechowały się sta-

rannością odgrywanych ról oraz 
oryginalnymi strojami przygoto-
wanymi przez uczniów, rodziców 
i nauczycieli. Tajemnicę Bożego 
Narodzenia młodzi artyści odno-
sili do współczesnych realiów, nie 
zabrakło również akcentów patrio-
tycznych związanych z 100. rocz- 
nicą odzyskania przez Polskę nie-
podległości. 

Ks. kan. Wojnowski podzię-
kował młodym uczestnikom, ich 
rodzicom i nauczycielom za przy-
gotowane jasełka. W planach na 
przyszły rok będzie możliwość 
zaproszenia także innych grup, 
które pragną ubogacić świadec-
twem wiary festiwal w Jastrzębiu. 

Parafianie oraz wszyscy 
uczestnicy jasełek pragną podzię-

kować ks. kan. Krzysztofowi 
Wojnowskiemu za trud przygo-
towania i  poprowadzenia prze-
glądu, a  Krzysztofowi Bartnic-
kiemu, dyrektorowi firmy „Gotec” 
w  Jastrzębiu, za ufundowanie 
podarunków dla wszystkich dzie-

ci biorących udział w  festiwa-
lu oraz tych, które codziennie 
uczestniczyły w Roratach i były 
laureatami parafialnego konkur-
su „Jaka to kolęda”. 

Wspólnota Stowarzyszenia 
„Nasza Mała Ojczyzna”

Uczestnicy festiwalu w Jastrzębiu
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S potkanie zaangażowanych 
w  duszpasterstwo rodzin 
zorganizowała 13 stycznia 

Bożena Szwechowicz, główna 
doradczyni życia rodzinnego die-
cezji toruńskiej. Mszy św. przewod-
niczył duszpasterz rodzin diecezji 
toruńskiej ks. Jarosław Ciecha-
nowski, który wygłosił homilię, 
a  koncelebrował duszpasterz 
rodzin dekanatu działdowskiego 
ks. kan. Marian Ofiara. Tego dnia 
czytania liturgiczne dotyczyły 
tematu powołania. Licznie zgro-
madzeni doradcy życia rodzinnego 

usłyszeli słowa uwypuklające ich 
ważną pracę dla Kościoła. Bez 
rodzin i  małżeństw nie byłoby 
kapłanów, gdyż wszystko zaczy-
na się w domu rodzinnym. Jezus 
Chrystus powołuje i  posyła nas 
do tych rodzin i małżeństw, które 
potrzebują Jezusowego słowa, 
dlatego mamy się czuć powo-
łani i namaszczeni przez Boga.  
– Dzisiejsze spotkanie niech będzie 
umocnieniem dla nas i przypieczę-
towaniem naszego powołania – 
dodał na zakończenie kaznodzieja. 
Spotkanie opłatkowe poprowadził 
ks. Jarosław Ciechanowski, który 
życzył m.in., abyśmy nieśli miłość 
do innych, bo miłość jest najbar-
dziej oczekiwana.

Działalność  
duszpasterstwa rodzin
Duszpasterz rodzin diecezji 
toruńskiej poinformował zebra-
nych, że wprowadzany będzie 
program diecezjalny przygotowa-
nia narzeczonych do sakramentu 
małżeństwa „Razem ku małżeń-

stwu”. Wśród wspólnot rodzin-
nych, m.in. Domowego Kościoła, 
będą poszukiwane małżeństwa 
chętne do prowadzenia mediacji 
rodzinnych dla par w  kryzysie 
i przed rozwodem. W planach jest 
otwarcie kierunku w WSKSiM dla 
mediatorów pojednawczych do 
pracy w sądzie. Spotkania rejo-
nowe dla duszpasterstwa rodzin 
odbędą się: 9 czerwca w Centrum 
Dialogu w Toruniu, 16 czerwca 
w Caritas w Brodnicy i 23 czerwca 
w Bursie Szkolnej w Grudziądzu.

Trauma aborcji
Szkolenie dotyczyło projektu 
„Jubileusz Miłosierdzia”, który 
stanowi pomoc dla osób zma-
gających się z konsekwencjami 
aborcji. Najlepsze efekty odno-
szą osoby biorące udział przynaj-
mniej rok po traumie. Działania 
podejmowane są we współpracy 
z Kościołem, parafią i księdzem 
opiekunem. Obejmują 9 cotygo-
dniowych spotkań w małych gru-
pach od 3 do 9 osób, by uczest-
nicy mogli przyjąć uzdrowienie 

i odnowę w tej dziedzinie swojego 
życia. Kurs „Powrót i  odnowa” 
jest wejściem w tajemnicę miło-
sierdzia Bożego. To zmiana optyki 
problemu aborcji dla osób, które 
bardzo cierpią z  powodu swo-
jej winy. W Warszawie 19 maja 
odbędzie się konferencja informu-
jąca o trzech programach prowa-
dzonych przez Fundację „Kłos”. 
Oprócz omówionego powyżej są 
to kursy – „Droga po rozstaniu”, 
czyli pomoc dla osób przeżywa-
jących żałobę po śmierci bliskiej 
osoby, oraz „Odbudowane życie” 
dla osób w  separacji w  trakcie 
rozwodu lub po rozwodzie. Przed-
stawiciele fundacji liczą na to, 
że w  Polsce znajdzie się wiele 
miejsc, w  których realizowane 
będą te programy. Następny kurs 
„Powrót i odnowa” rozpocznie się 
1 lutego, a wszystkie informacje 
można znaleźć na stronie interne-
towej www.klosy.org . Fundacja 
„Kłos” proponuje także zajęcia 
dla młodych w szkołach na lek-
cjach wychowawczych, podczas 
których poruszona zostanie kwe-
stia, jak uchronić się od błędu. I

NAMASZCZENI PRZEZ BOGA

JADWIGA SZLAG

Spotkanie Duszpasterstwa Rodzin Diecezji Toruńskiej rozpoczęło się Mszą św. w kaplicy Wyższego 
Seminarium Duchownego w Toruniu. Po Eucharystii w sali konferencyjnej Centrum Dialogu
im. Jana Pawła II odbyło się spotkanie opłatkowe, a po nim sesja szkoleniowa pt. „Jubileusz 

Miłosierdzia – duchowa i psychologiczna pomoc dla osób po aborcji”

Uczestnicy spotkania w kaplicy seminaryjnej
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